
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
του e-ΕΦΚΑ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58050/4.8.2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Τεκμήρια για την οικονομική 
και κοινωνική ένταξη του αλλοδαπού που αιτείται 
την ελληνική ιθαγένεια» (Β’ 3967).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 108862  (1) 
Προσθήκη αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

του e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. του άρθρου 162 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
β. του άρθρου 34 του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8),
γ. της παρ. 2 του άρθρου 85 του ν.4670/2020 «Ασφα-

λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

ε. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και του π.δ. 2/2021 «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

στ. της υπ.’ αρ. 90071/11.11.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 5386),

ζ. της υπ.’ αρ. 75899/7.10.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 

λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 4691),

η. της υπ.’ αρ. 75907/7.10.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 4691),

θ. της υπ.’ αρ. 69158/16.9.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερει-
ακών Ελεγκτικών Κέντρων Ασφάλισης (ΠΕΚΑ), Αποκε-
ντρωμένων Τμημάτων Ελέγχων Ασφάλισης και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης.» 
(Β’ 4381),

ι. της υπ.’ αρ. 69146/16.9.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 4407),

ια. της υπ’ αρ. 62671/26.8.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και Αποκεντρωμένου Τμήματος 
ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινω-
νικής Ασφάλισης» (Β’ 4010),

ιβ. της υπ’ αρ. 62667/26.8.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερει-
ακών Διευθύνσεων ΚΕΑΟ και Αποκεντρωμένων Τμημά-
των ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 4010),

ιγ. της υπ’ αρ. 55298/27.7.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 3476),

ιδ. της υπ’ αρ. 54301/23.7.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και Περιφε-
ρειακών Διευθύνσεων ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών 
πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 3494),

ιε. της υπ.’ αρ. 47557/6.7.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6402

81401



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81402 Τεύχος B’ 6402/31.12.2021

ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 3052),

ιστ. της υπ.’ αρ. 28307/12.5.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 1977),

ιζ. της υπ.’ αρ. 28303/12.5.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 1977),

ιη. της υπ.’ αρ. 18179/13.4.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλιση» 
(Β’ 1517),

ιθ. της υπ.’ αρ. 17391/9.4.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργη-
ση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 1485),

κ. της υπ.’ αρ. 3755/1187/8-2-2021 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Λακωνίας 
και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Β’ 547),

κα. της υπ.’ αρ. 1429/431/1.2.2021 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Άρτας με 
έδρα τη Άρτα και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 399),

κβ. της υπ.’ αρ. 322/59/13.1.2021 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Α’ Κορινθίας 
με έδρα την Κόρινθο και κατάργηση Περιφερειακών και 
Τοπικών Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφά-
λισης» (Β’ 143),

κγ. της υπ.’ αρ. 321/58/13.1.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Ζακύνθου με έδρα 
τη Ζάκυνθο και κατάργηση Περιφερειακών και Τοπικών 
Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 143),

κδ. της υπ.’ αρ. οικ.1565/471/13.1.2021 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Β’ Κορινθίας 
με έδρα το Κιάτο και κατάργηση Περιφερειακών και Τοπι-
κών Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(Β’ 143),

κε. της υπ.’ αρ. 54147/16027/11.1.2021 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Λευκάδας 
και κατάργηση Τοπικής Υπηρεσίας πρώην Φορέων Κοι-
νωνικής Ασφάλισης» (Β’ 81), 

κστ. της υπ.’ αρ. 46466/14177/24.11.2020 απόφασης 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Έναρξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Θε-
σπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και κατάργηση Το-

πικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών πρώην Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 5336),

κζ. της υπ.’ αρ. 25576/8952/12.6.2019 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης ΕΦΚΑ Ροδόπης και 
κατάργηση Τοπικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών πρώ-
ην Φορέων Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης» (Β’ 2465),

κη. της υπ.’ αρ. 25574/8950/12.6.2019 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Δωδεκανήσου και 
κατάργηση Τοπικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών πρώ-
ην Φορέων Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου του ΕΦΚΑ» 
(Β’ 2394),

κθ. της υπ.’ αρ. 17378/6133/16.4.2019 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρ-
ξη λειτουργίας Τοπικής Διεύθυνσης Αρκαδίας και κα-
τάργηση Τοπικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών πρώην 
Φορέων Ν. Αρκαδίας του ΕΦΚΑ» (Β’ 1364).

2. Την υπό στοιχεία 71672/27.9.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πα-
ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

3. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ.
4. Την υπ’ αρ. 531772/21.12.2021 πρόταση του Διοι-

κητή του e-ΕΦΚΑ.
5. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της απόφασης της 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

A. Την προσθήκη αρμοδιοτήτων χορήγησης
α) εξωϊδρυματικού επιδόματος σε ασφαλισμένους και 

έμμεσα μέλη ασφαλισμένων και συνταξιούχων στα Τμή-
ματα Παροχών και

β) επιδομάτων απολύτου αναπηρίας και εξωϊδρυματι-
κού επιδόματος συνταξιούχων στα Τμήματα Συντάξεων 
των παρακάτω Τοπικών Διευθύνσεων για την περιοχή 
συνταξιοδοτικής τους αρμοδιότητας, ως εξής:

1. Στην Τοπική Διεύθυνση Ροδόπης με έδρα την Κο-
μοτηνή

2. Στην Τοπική Διεύθυνση Δράμας με έδρα την Δράμα
3. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Έβρου με έδρα την Αλε-

ξανδρούπολη
4. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Έβρου με έδρα το Διδυ-

μότειχο
5. Στην Τοπική Διεύθυνση Καβάλας με έδρα την Κα-

βάλα
6. Στην Τοπική Διεύθυνση Ξάνθης με έδρα την Ξάνθη
7. Στην Τοπική Διεύθυνσης Α’ Ημαθίας με έδρα τη Βέροια
8. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλε-

ξάνδρεια
9. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα
10. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Πέλλας με έδρα τα Γιαν-

νιτσά
11. Στην Τοπική Διεύθυνση Σερρών με έδρα τις Σέρρες
12. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Κοζάνης με έδρα την 

Κοζάνη
13. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Κοζάνης με έδρα την 

Πτολεμαΐδα
14. Στην Τοπική Διεύθυνση Καστοριάς με έδρα την 

Καστοριά



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81403Τεύχος B’ 6402/31.12.2021

15. Στην Τοπική Διεύθυνση Φλώρινας με έδρα τη Φλώ-
ρινα

16. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Ιωαννίνων με έδρα τα 
Ιωάννινα

17. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Ιωαννίνων με έδρα τα 
Ιωάννινα

18. Στην Τοπική Διεύθυνση Άρτας με έδρα την Άρτα
19. Στην Τοπική Διεύθυνση Θεσπρωτίας με έδρα την 

Ηγουμενίτσα
20. Στην Τοπική Διεύθυνση Πρέβεζας με έδρα την 

Πρέβεζα
21. Στην Τοπική Διεύθυνση Κέρκυρας με έδρα την 

Κέρκυρα
22. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Λάρισας με έδρα τη Λά-

ρισα
23. Στην Τοπική Διεύθυνση Καρδίτσας με έδρα την 

Καρδίτσα
24. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Μαγνησίας με έδρα το 

Βόλο
25. Στην Τοπική Διεύθυνση Τρικάλων με έδρα τα Τρί-

καλα
26. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη 

Λαμία
27. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Βοιωτίας με έδρα τη 

Λειβαδιά
28. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Βοιωτίας με έδρα τη 

Θήβα
29. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Ευβοίας με έδρα την 

Χαλκίδα
30. Στην Τοπική Διεύθυνση Φωκίδας με έδρα την Άμ-

φισσα
31. Στην Τοπική Διεύθυνσης Α’ Αχαΐας με έδρα την 

Πάτρα
32. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα
33. Στην Τοπική Διεύθυνση Γ’ Αχαΐας με έδρα το Αίγιο
34. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Αιτωλοακαρνανίας με 

έδρα την Ιερά Πόλη Μεσολογγίου
35. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Αιτωλοακαρνανίας με 

έδρα το Αγρίνιο
36. Στην Τοπική Διεύθυνσης Α’ Ηλείας με έδρα τον 

Πύργο
37. Στην Τοπική Διεύθυνση Ζακύνθου με έδρα τη Ζά-

κυνθο
38. Στην Τοπική Διεύθυνση Κεφαλληνίας με έδρα το 

Αργοστόλι
39. Στην Τοπική Διεύθυνση Λευκάδας με έδρα τη Λευ-

κάδα
40. Στην Τοπική Διεύθυνση Αρκαδίας με έδρα την 

Τρίπολη
41. Στην Τοπική Διεύθυνση Αργολίδας με έδρα το 

Δήμο Ναυπλιέων
42. Στην Τοπική Διεύθυνση Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη
43. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Κορινθίας με έδρα την 

Κόρινθο
44. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Κορινθίας με έδρα το 

Κιάτο
45. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Μεσσηνίας με έδρα την 

Καλαμάτα

46. Στην Τοπική Διεύθυνση Δ’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την 
Αθήνα

47. Στην Τοπική Διεύθυνση Ε’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την 
Αθήνα

48. Στην Τοπική Διεύθυνση Η’ΚΤ Αθήνας με έδρα τη 
Δάφνη

49. Στην Τοπική Διεύθυνση Ι’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την 
Ηλιούπολη

50. Στην Τοπική Διεύθυνση Δ’ ΒΤ Αθήνας με έδρα το 
Αμαρούσιο

51. Στην Τοπική Διεύθυνση Ε’ ΒΤ Αθήνας με έδρα τη 
Νέα Ιωνία

52. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το 
Περιστέρι

53. Στην Τοπική Διεύθυνση Γ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το 
Ίλιον

54. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ ΝΤ Αθήνας με έδρα την 
Καλλιθέα

55. Στην Τοπική Διεύθυνση Δ’ ΝΤ Αθήνας με έδρα τη 
Νέα Σμύρνη

56. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Δυτικής Αττικής με έδρα 
την Ελευσίνα

57. Στην Τοπική Διεύθυνση Λέσβου με έδρα τη Μυ-
τιλήνη

58. Στην Τοπική Διεύθυνση Χίου με έδρα τη Χίο
59. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Κυκλάδων με έδρα την 

Νάξο
60. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Δωδεκανήσου με έδρα 

τη Ρόδο
61. Στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Ηρακλείου με έδρα το 

Ηράκλειο
62. Στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Ηρακλείου με έδρα το 

Ηράκλειο
63. Στην Τοπική Διεύθυνση Γ’ Ηρακλείου με έδρα το 

Ηράκλειο
64. Στην Τοπική Διεύθυνση Λασιθίου με έδρα τον Άγιο 

Νικόλαο
65. Στην Τοπική Διεύθυνση Ρεθύμνης με έδρα το Ρέ-

θυμνο
66. Στην Τοπική Διεύθυνση Χανίων με έδρα τα Χανιά
2. Την προσθήκη αρμοδιότητας xορήγησης εξωϊδρυ-

ματικού επιδόματος σε ασφαλισμένους και έμμεσα μέλη 
ασφαλισμένων και συνταξιούχων στα Τμήματα Παροχών 
των παρακάτω Τοπικών Διευθύνσεων για την περιοχή 
συνταξιοδοτικής τους αρμοδιότητας:

α. Στην Τοπική Διεύθυνση Κιλκίς με έδρα το Κιλκίς.
β. Στην Τοπική Διεύθυνση Πιερίας με έδρα την Κατε-

ρίνη. 
γ. Στην Τοπική Διεύθυνση Σάμου με έδρα τη Σάμο.
3. Την προσθήκη αρμοδιότητας έκδοσης καταλογιστι-

κών πράξεων και αποφάσεων παρακράτησης συντάξεων 
στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Κυκλάδων με έδρα τη Νάξο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81404 Τεύχος B’ 6402/31.12.2021

    Αριθμ. 96289 (2) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58050/4.8.2021υπουρ-

γικής απόφασης «Τεκμήρια για την οικονομική 

και κοινωνική ένταξη του αλλοδαπού που αιτεί-

ται την ελληνική ιθαγένεια» (Β’ 3967). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 5Α του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α’217), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 3 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στο δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 197).

2. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 13 και της παρ. 
6 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4873/2021 «Προ-
στασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοι-
νωνίας των Πολιτών, φορολογικά κίνητρα για την ενί-

σχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές 
διατάξεις» (Β’ 248).

4. Την υπ’ αρ. 58050/4.8.2021 υπουργική απόφαση  
«Τεκμήρια για την οικονομική και κοινωνική ένταξη του 
αλλοδαπού που αιτείται την ελληνική ιθαγένεια» (Β’ 3967) 
με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 29845/16.4.2021 
(Β’ 1652) όμοια απόφαση.

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/21/14.4.2021 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
του ειδικού φορέα του Υπουργείου, αποφασίζουμε: 

Το έκτο εδάφιο της υποπαρ. 2 της παρ. Α του άρθρου 1
καταργείται.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 58050/4.8.2021 προγε-

νέστερη υπουργική απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064023112210004*


		2022-01-04T09:03:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




